REQUERIMENTO Nº679/2026

AUTORIA: DEPUTADA DÉBORA MENEZES

ASSUNTO: Requer à Douta Mesa Diretora, com aquiescência do Soberano Plenário, na forma

regimental e, com base no art. 116 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado

do Amazonas, que seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Infraestrutura -

(SEMINF), solicitando, em caráter de urgência, a recuperação/reconstrução da ponte que

passa sobre o igarapé no o Ramal Matrinxã, Km 20, da Rodovia AM 10, tendo em vista o risco

iminente de desabamento.

Senhor Presidente,

Senhoras Deputadas,

Senhores Deputados.

É de conhecimento público que as estradas vicinais e ramais do Estado do Amazonas

são de fundamental importância para o escoamento da produção rural, deslocamento de

moradores, transporte escolar e acesso a serviços essenciais como saúde e segurança.

A ponte situada sobre o igarapé no o Ramal Matrinxã, Km 20, da Rodovia AM 10,

encontra-se em estado crítico de conservação, apresentando sérios danos estruturais em razão

do intenso fluxo de veículos pesados, especialmente caminhões que utilizam o trecho

diariamente para transporte de mercadorias e produtos agrícolas.

Ressalta-se que, devido à grande demanda de tráfego, a estrutura da referida ponte

está prestes a ceder, oferecendo risco iminente de acidentes graves, podendo inclusive resultar

no isolamento de diversas famílias que dependem exclusivamente dessa via para se deslocarem

até a sede do município e demais localidades.

A eventual interdição ou queda da ponte causará prejuízos irreparáveis à economia

local, ao transporte escolar, ao atendimento médico e ao abastecimento da comunidade,

afetando diretamente moradores, produtores rurais e trabalhadores da região.

Diante da gravidade da situação, faz-se necessária a adoção de medidas urgentes para

a recuperação ou reconstrução da ponte, garantindo segurança, mobilidade e dignidade à

população.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 80756BED00159BB1 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 26/02/2026 10:42:44

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.005904:

PÁGINA 1

Ante o exposto, e comprovada a pertinência e relevância de seu objeto, solicito aos

nobres Pares a aprovação deste Requerimento, para que seja encaminhado expediente à

Secretaria Municipal de Infraestrutura - (SEMINF), solicitando, em caráter de urgência, a

recuperação/reconstrução da ponte que passa sobre o igarapé no o Ramal Matrinxã, Km 20, da

Rodovia AM 10, tendo em vista o risco iminente de desabamento.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS,
em Manaus, 26 de novembro de 2024.

DÉBORA MENEZES
DEPUTADA ESTADUAL

Partido Liberal – PL

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 80756BED00159BB1 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 26/02/2026 10:42:44

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.005904:

PÁGINA 2

ANEXO

Recuperação/reconstrução da ponte que passa sobre o igarapé no o Ramal Matrinxã, Km 20, da

Rodovia AM 10, tendo em vista o risco iminente de desabamento.

PÁGINA 3

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : 80756BED00159BB1 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

DEBORA SALGUEIRO DE MENEZES - DEPUTADO(A) -  EM 26/02/2026 10:42:44

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2026.10000.00000.9.005904:

PÁGINA 3